
 1

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 2 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 24 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 30 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 1900/26-1-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 
75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 
5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                              
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ ΘΩΜΑΗ                                                 
4. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                           
5. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ                                            
6. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
7. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
 

Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη 
«Σύρος Εξ΄Αρχής». Ο κ. Νικόλαος Καΐλης από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή Συσπείρωση» 
προσήλθε στο 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης. Οι ανωτέρω παρίσταντο ως εκπρόσωποι 
των αντίστοιχων Δημοτικών Παρατάξεων στην Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Σύρου 
Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 5056/2023, Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).    

Παρούσα στην συζήτηση, είναι η δημοτική υπάλληλος Έλενα Σερεμέτη, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

 
                                                    ΑΠΟΦΑΣΗ 24 

ΘΕΜΑ 5ο: Έγκριση ή μη 11ης παράτασης της μελέτης με τίτλο «Μελέτες για την 
κατασκευή μονάδας επεξεργασίας αποβλήτων και την επέκταση του ΧΥΤΑ Ν. Σύρου» 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1.Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ.: 
1321/18-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, το οποίο έχει ως εξής: 

«ΘΕΜΑ: Έγκριση 11ης παράτασης της μελέτης με τίτλο : «ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΧΥΤΑ Ν. ΣΥΡΟΥ 

    Στις 05-08-2020 υπογράφηκε η σύμβαση εκπόνησης της μελέτης με τίτλο : «ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΧΥΤΑ Ν. ΣΥΡΟΥ» 

ΑΔΑ: 95ΟΞΩΗΟ-Β0Ξ



 2

μεταξύ του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και του Οικονομικού Φορέα - Ένωση Μελετητών “ΕΠΤΑ Α.Ε. 
- ΕΠΕΜ Α.Ε. - CONCEPT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧ/ΚΟΙ Α.Ε.” . 

Με την 64/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε ο 1ος Συγκριτικός 
Πίνακας, της μελέτης του θέματος. 

Με την 82/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής η συνολική προθεσμία για την 
περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης παρατάθηκε κατά έξι μήνες ήτοι για συνολική προθεσμία 
26 μηνών από την υπογραφή του συμφωνητικού. Ο καθαρός χρόνος εκπόνησης των μελετών δεν 
μεταβλήθηκε. Ορίστηκε ως καταληκτική ημερομηνία η 04.10.2022. 

Την 22/07/2022 υπογράφηκε συμπληρωματική σύμβαση (ΑΔΑΜ 22SYMV010985769). 

Η ΜΠΕ υποβλήθηκε στην Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης στις 26/03/2022 
(αριθμός αναφοράς αίτησης 945).  

Με το 16681 από 06-09-2022 έγγραφο της Δ/νσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία τα οποία και απεστάλησαν (επιβεβαίωση λήψης 12-09-2022, 
ΠΕΤ 2205780717) 

Ο φάκελος ΜΠΕ διαβιβάστηκε για δημόσια διαβούλευση και γνωμοδοτήσεις των 
αρμοδίων υπηρεσιών την 13-09-2022 (ΠΕΤ 2205780717) έως την 15-11-2022. 

Μέχρι σήμερα, έχοντας λήξει η δημόσια διαβούλευση,  η Δ/νση Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης δεν μας έχει αποστείλει την έγκριση της ΜΠΕ. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω εισηγούμαστε, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 
184 του Ν.4412/16, όπως εγκρίνεται την παράταση κατά 1 μήνα για την υποβολή της οριστικής 
μελέτης της σύμβασης του θέματος και των λοιπών παραδοτέων που έπονται της έκδοσης 
Απόφασης Τροποποίησης ΑΕΠΟ του έργου και τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος της 
σύμβασης, καθώς η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 

Η συνολική προθεσμία για την περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης θα αυξηθεί 
κατά ένα μήνα ήτοι συνολική προθεσμία 42 μήνες από την υπογραφή του συμφωνητικού. Ο 
καθαρός χρόνος των μελετών δεν θα μεταβληθεί. Η νέα καταληκτική ημερομηνία περαίωσης της 
μελέτης θα είναι η 04-02-2024.   

Με το 1306 από 18-01-2024 έγγραφο της ΕΥΔ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, διατυπώνεται θετική γνώμη για την παράταση του χρονοδιαγράμματος. 

Είμαστε στην διάθεση σας για οποιαδήποτε πληροφορίας». 
 

2. Την με αρ. πρωτ. 1900/26-1-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2023». 

4. Το με αρ. Πρωτ.:1306/18-1-2024 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 
«Προέγκριση Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης για το Υποέργο  “ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΧΥΤΑ Ν. ΣΥΡΟΥ” Α/Α 1 της 
Πράξης 5002450 (11η παράταση). 

5.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

6.Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την παράταση της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης της μελέτης με τίτλο «Μελέτες για την κατασκευή μονάδας επεξεργασίας αποβλήτων και 
την επέκταση του ΧΥΤΑ Ν. Σύρου» έως την 4/2/2024, καθώς η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα του αναδόχου. 
Η παράταση έχει προεγκριθεί από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης με το με αρ. πρωτ. 1306/18-01-
2024 έγγραφό της.  
 

ΑΔΑ: 95ΟΞΩΗΟ-Β0Ξ



 3

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

8. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης της μελέτης με τίτλο «Μελέτες για 
την κατασκευή μονάδας επεξεργασίας αποβλήτων και την επέκταση του ΧΥΤΑ Ν. Σύρου» έως την 
4/2/2024, καθώς η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 

Η παράταση έχει προεγκριθεί από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης με το με αρ. πρωτ. 1306/18-01-
2024 έγγραφό της. 

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                     ΤΑ ΜΕΛΗ       
                                                                               

                                                                                ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
 
                                                                                ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ ΘΩΜΑΗ                                                   
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                           
 
      ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ                                            
 
                                                        ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                                                                              
                                                                                 ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΑΔΑ: 95ΟΞΩΗΟ-Β0Ξ


		2024-02-02T12:18:24+0200
	Athens




